
 ORIGINALE 
 COPIA 

 
COMUNE DI COAZZOLO 

(PROVINCIA DI ASTI) 
 
 
VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 6 
 
 
OGGETTO:  RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA C.B.R.A. N. 16/2018 

DEL 29.11.2018 AVENTE AD OGGETTO: L.R. 1/2018 ADEGUAMENTO DELLA 

CONVENZIONE E DELLO STATUTO DEL CONSORZIO DI AREA VASTA DENOMINATO 

"CONSORZIO DI BACINO DEI RIFIUTI DELL'ASTIGIANO" SIGLABILE C.B.R.A. 
 
 
 
L’anno duemilaDICIANNOVE   addì VENTI  del  mese di MARZO   alle  ore 21:00   nella  
Sala delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente 
ordinamento degli Enti Locali, vennero per oggi convocati i componenti questo Consiglio 
Comunale in seduta pubblica straordinaria  di 1^ convocazione.  
Sono presenti i signori: 
 
 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
Pres. 

 
Ass. 

CAROSSO FABIO Sindaco X  
GIACHINO SILVANO Vice Sindaco X  
STELLA SILVANO Assessore X  
PERRONE GIUSEPPE Consigliere X  
BIANCO CARLA ANNA Consigliere X  
ANFOSSO PIERCARLO Consigliere X  
CARDAIOLI BARBA RA Consigliere X  
BIANCOTTO IVO BARTOLOMEO Consigliere X  
RIVETTI ANDREA Consigliere  X 
 TOTALE 8 1 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr. Vincenzo Carafa. Essendo legale il numero 
degli intervenuti, il Sig. Fabio CAROSSO, nella sua qualità di  Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati alla presente 
deliberazione 

 
 
Premesso che con propria Legge n. 1/2018 del 10 gennaio 2018 recante "Norme in materia di gestione dei rifiuti 

e servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alle leggi regionali 26 aprile 2000, n. 44 e 24 

maggio 2012, n. 7", la Regione Piemonte risulta aver operato una integrale revisione della propria legislazione 

di settore approvando nuove norme in materia di organizzazione e governance del servizio di gestione integrata 

dei rifiuti urbani; 

 

Rilevato che i Comuni appartenenti a ciascun ambito di area vasta di cui all’art. 7, comma 1, lett. b) della L.R. 

1/2018 esercitano, le funzioni di organizzazione e controllo del servizio di gestione integrata dei rifiuti di cui al 

successivo art. 8 attraverso Consorzi di area vasta, riorganizzati ai sensi dell'articolo 31 D.Lgs. 267/00 e 

dell'articolo 33 della L.R. 1/2018; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 33 c. 1 L.R. 1/2018, il Consorzio di bacino di cui alla L.R. 24/2002 insistente 

nell’ambito territoriale di area vasta della Provincia di Asti adotta lo Statuto di cui al comma 2 e adegua la 

convenzione alle disposizioni della suddetta legge; 

 

Dato atto che il Comune di Coazzolo rientra tra i Comuni costituenti il Consorzio di Bacino Rifiuti 

dell’Astigiano siglabile “C.B.R.A.”; 

 

Preso atto che con deliberazione n. 16/2018 del 29.11.2018 l’Assemblea Consortile del C.B.R.A. ha adottato le 

modifiche allo Statuto Consortile e adeguato la Convenzione istitutiva nei termini di cui al testo definitivo 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della medesima;  

 

Verificato che la citata deliberazione risulta divenuta esecutiva in data 24 dicembre 2018;  

 

Dato atto che ai sensi dell’art 33 della LR 1/2018 comma 5 “Gli atti dei consorzi di bacino di cui alle lettere a) 

e c) del comma 1 sono ratificati dai competenti organi comunali entro novanta giorni dalla data di adozione”;  

 

Previa acquisizione dei pareri preventivi ex art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 



- lo Statuto Comunale 

- il D.Lgs. 267/00; 

 

Con voti unanimi e favorevoli dei consiglieri presenti e votanti 

 

 

 

DELIBERA 

 

Di ratificare la deliberazione n. 16/2018 avente ad oggetto: L.R. 1/2018. Adeguamento della convenzione e dello 

statuto del consorzio di area vasta denominato “Consorzio di bacino dei rifiuti dell’astigiano” siglabile 

C.B.R.A., assunta dall’Assemblea Consortile del C.B.R.A in data 29.11.2018 e divenuta esecutiva il 24 dicembre 

2018; 

Di disporre la trasmissione di copia della presente deliberazione al C.B.R.A. per gli adempimenti di propria 

competenza.  

********** 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente atto viene così sottoscritto. 
 IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
           
          ________________________                                       _______________________  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Parere tecnico 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis 
del D.Lgs.267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito con L.183/12, nonché dal 
vigente Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del 
presente atto.                                

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                                                                                                      __________________________                             
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Parere di regolarità contabile 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000,così come modificato dal D.L 174/2012  convertito con L. 
183/12, nonché del vigente Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed 
attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente. 
                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                                                                                                       _________________________ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  Visto di attestazione di copertura finanziaria 
   Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito con 
L.183/12, nonché del vigente Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la copertura finanziaria 
del presente provvedimento. Si certifica altresì di aver accertato, ai sensi dell’art.9 c.1 lett.a) n.2, 
del D.Lgs n.78/2009, convertito con modificazioni in L.102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.                                                                   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         _________________________ 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 07.05.2019 
Coazzolo, lì  06.05.2019.                                                                               
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                     
                                                                                                            _______________________ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4, 
D.Lgs. 267/2000   
Coazzolo,  lì   06.05.2019                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

___________________________                                                      
______________________________________________________________________________________ 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
Coazzolo, lì     
                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


